Дело № 1-54/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 февраля 2019 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Дунаевой И.А., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Защитник» Новикова В.В., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 28.01.2019г.

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под домашним арестом с 01.11.2018г., 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

28 октября 2018 года в дневное время суток ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, не имея постоянного легального источника доходов, в связи с чем, допуская из корыстной заинтересованности незаконный сбыт наркотических средств, таких как, гашиш и мефедрон, реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт вышеуказанных наркотических средств, предварительно, при помощи сети «ИНТЕРНЕТ» через программу «Гидра» заказал наркотические средства гашиш и мефедрон в значительном размере, после чего в продолжение своего преступного умысла, при помощи сети интернет путем проведения денежной операции, оплатил незаконную покупку наркотического средства, перечислив неустановленному органами предварительного следствия лицу 6000 рублей. Затем, получив от «продавца» наркотического средства информацию о месте расположения тайника –«закладки» с обозначенными выше наркотическими средствами, 29 октября 2018 года около 17:00 часов, прибыл по 

<

адрес>, где забрал из тайника – «закладки», оборудованном у основания дерева, расположенного в лесополосе в 500 метрах от вышеуказанного дома оплаченное ранее наркотическое средство-гашиш, общей массой не менее 10,5г. и наркотическое средство-мефедрон, массой не менее 0,43г, и таким образом незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, которые незаконно хранил в принадлежащем ему автомобиле марки «ФИО2» государственный регистрационный 

<

номер> в целях последующего сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, 31 октября 2018 года около 10:00 часов ФИО1 на автомобиле марки «ФИО2» государственный регистрационный 

<

номер> прибыл по адресу: 

<

...>, где самостоятельно в столбе, расположенном возле гаража около дома № 6 по ул. Малая Лесная г. Серпухов Московской области оборудовал тайник – «закладку», в котором разместил один сверток с наркотическим средством -гашиш, массой 0,98г и на столбе, расположенном возле гаража около дома № 6 по ул. Малая Лесная г. Серпухов Московской области оборудовал тайник – «закладку», в котором разместил один сверток с наркотическим средством-мефедрон, массой 0,43г.

31 октября 2018 года преступные действия ФИО1 стали очевидны для сотрудников полиции и в ходе досмотра автомобиля марки «ФИО2» государственный регистрационный 

<

номер>, принадлежащего ФИО1, проводимого 31 октября 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут по адресу: 

<

...>, в пепельнице было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде комка, массой 9,52 г., которое согласно заключения эксперта за № 12/1228 от 21.11.2018, является наркотическим средством из растения конопля-гашишем.

После чего, 31 октября 2018 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, а именно: в столбе, расположенном возле гаража около дома № 6 по ул. Малая Лесная г. Серпухов Московской области сверток из полимерного материала с липким слоем, внутри которого находится пакет из полимерного материла с веществом в виде комка массой 0,98г., которое согласно заключения эксперта № 12/1226 от 21.11.2018 является наркотическим средством из растения конопля-гашиш; на столбе, расположенном возле гаража около дома № 6 по ул. Малая Лесная г. Серпухов Московской области пакет из полимерного материла с порошкообразным веществом, массой 0,43г, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № 12/1225 от 26.11.2018 наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, ФИО1 предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля-гашиш, общей массой, 10,5 грамм и наркотического средства-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 грамма, внесенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 38 минут 31 октября 2018 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

31 октября 2018 года около 13:00 часов, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь около дома № 100-г по ул. Советская г. Серпухов Московской области в клумбе, расположенной с торца вышеуказанного дома обнаружил сверток из полимерного материла, с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой не менее 1,09 г. Будучи уверенным, исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта в том, что нашел наркотическое средство, так называемую - «соль», запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства с целью последующего личного употребления, взял сверток с веществом и поместил его в пластиковый корпус ключа от автомобиля, который убрал в карман джинс, одетых на нем, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного приобрел обозначенное выше наркотическое средство в крупном размере. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранил данный сверток с наркотическим средством непосредственно при себе, в кармане своей одежды, в том числе передвигаясь по улицам г. Серпухов Московской области, вплоть до изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 22 минуты 31 октября 2018 года.

31 октября 2018 года около 13 часов 30 минут ФИО1 около дома № 100-г по ул. Советская г. Серпухов Московской области был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где 31 октября 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 22 минуты в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен ключ от автомашины, в котором был обнаружен и изъят: пакет из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, массой 1,09г, содержащим согласно заключению эксперта 12/1215 от 15.11.2018 в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных выше преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. По существу предъявленного обвинения показал, что 28.10.2018 через интернет сайт «Гидра» он заказал наркотические средства – гашиш и мефедрон на сумму 6000 рублей. После чего оплатил через интернет данные наркотические средства. 29.10.2018 г. он получив смс-сообщение с адресом тайника-«закладки», прибыл по адресу: Московская область, Серпуховский район, д. Борисово, около № 101, где в лесополосе по координатам GPS забрал оплаченное им наркотическое средство. Часть наркотического средства-гашиш он употребил, а часть наркотического средства приготовил для сбыта, поместив его в пресс-пакет. 31.10.2018 г. он приехал по адресу: 

<

...>. Один сверток с гашишем он прикрепил на магнит внутри железного столба, расположенного рядом с гаражом по вышеуказанному адресу, а второй сверток с мефедроном прикрепил на железный столб, расположенный недалеко от первого столба. По дороге домой он решил встретиться со своим знакомым рядом с домом расположенным по адресу: 

<

...> «г». С торца дома на земле он обнаружил сверток из полимерного материала внутри которого находилось порошкообразное вещество – «соль». Он решил оставить этот сверток себе для личного употребления и убрал его в ключ своего автомобиля. Когда он подходил к автомобилю, к нему подошли сотрудники полиции. Он занервничал, так как понимал, что у него находятся наркотики. Сотрудники полиции преставились, предъявили служебные удостоверения и попросили его проехать в отдел наркоконтроля, на что он согласился. В отделе в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в джинсах, одетых на нем был обнаружен канцелярский нож и ключ от автомобиля, в котором под крышкой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Сотрудникам полиции он пояснил, что оборудовал два тайника-«закладки» с наркотическими средствами по адресу: 

<

...>. После этого был проведен досмотр его автомобиля марки ФИО2, находившегося по адресу: 

<

...> «г», в ходе которого под передним пассажирским сидением была обнаружена картонная коробка, в которой находились стеклянные трубки с темным налетом внутри, лезвие канцелярского ножа с остатками вещества на поверхности, пресс пакеты из полимерного материала с остатками вещества внутри каждого, пресс пакеты из полимерного материала, в подлокотнике автомобиля были обнаружены электронные весы, в пепельнице - пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Он пояснил, что в пепельнице находится наркотическое средство- гашиш, который предназначался для дальнейшего сбыта. Вышеуказанные вещества и предметы были изъяты и упакованы в различные упаковки, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого, по адресу: 

<

...> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого внутри железного столба, расположенного рядом с гаражом и за железным столбом были обнаружены свертки с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы. С его участием была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он добровольно сообщал о совершенных им преступлениях. 

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Б. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем 31.10.2018 г. сотрудниками отдела проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого по адресу: 

<

...>, был замечен ФИО1, который совершил какие-то манипуляции, сел в транспортное средство – автомобиль «ФИО2», уехал в сторону д. 100 г по ул. Советская г. Серпухов, Московской области, где остановился. Выйдя из машины, ФИО1 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, в связи с чем ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где в присутствии представителей общественности-понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого внутри ключа от замка зажигания у него был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. После этого, по адресу: 

<

...> в присутствии представителей общественности-понятых был произведен досмотр автомобиля ФИО1 «ФИО2», в ходе которого в пепельнице был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Далее ФИО1 пояснил, что он уже успел сделать два тайника-«закладки» с наркотическими средствами по адресу: 

<

...>, в связи с чем, выехав на место, в присутствии понятых с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в столбах было обнаружено два свертка с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. По всем проводимым мероприятиям были составлены соответствующие документы, замечаний от участвующих лиц не поступало. ФИО1 активно содействовал раскрытию преступления, добровольно сообщал и показывал места нахождения наркотических средств. 

Свидетель А. в судебном заседании дал показания аналогичные показания свидетеля Б.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что 31 октября 2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в ключе от замка зажигания автомобиля был обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Подсудимый пояснил, что в свертке находится наркотическое средство-«соль», которое он нашел и хранил для личного употребления. После проведения личного досмотра ФИО1 он участвовал в качестве понятого при досмотре автомобиля подсудимого марки «ФИО2», в ходе которого были обнаружены электронные весы, пресс-пакеты из полимерного материала, сверток с веществом растительного происхождения внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. После этого он также принимал участие в осмотре места происшествия, где ФИО1 сделал два тайника-«закладки» с наркотическими средствами. В ходе осмотра внутри железного столба и за железным столбом были обнаружены свертки из полимерного материала с веществом внутри.

Свидетель Н. в судебном заседании показал, что принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в ходе которого в ключе был обнаружен сверток с наркотическим средством. Также он участвовал в качестве понятого при досмотре автомобиля ФИО1, при осмотре жилого дома и гаража, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. Показания, данные на стадии предварительного расследования подтверждает в полном объеме, противоречия объясняет количеством времени прошедшего с момента описываемых событий. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ж., данных им на стадии предварительного расследования следует, что 31 октября 2018 года он в качестве представителя общественности - понятого принимал участие в проведении личного досмотра ФИО1 по адресу: Московская область. 

<

...>, в ходе которого в левом наружном кармане джинсов был обнаружен канцелярский нож с остатками вещества на нем, ключ от замка зажигания автомобиля с пластиковым корпусом и брелком сигнализации, внутри пластикового корпуса ключа зажигания был обнаружен один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство-«соль», которое он нашел и хранил для личного употребления. После этого он участвовал в качестве предстателя общественности -понятого при досмотре автомобиля, на котором передвигался ФИО1, проводимого по адресу: 

<

...> г, В ходе досмотра автомобиля «ФИО2» г.р.

<

номер> под передним пассажирским сидением была обнаружена картонная коробка в которой находились: две стеклянные трубки с темным налетом внутри, лезвие от канцелярского ножа с остатками вещества на поверхности, 7 пресс-пакетов из полимерного материала с остатками вещества внутри каждого, 19 пресс-пакетов из полимерного материала. В подлокотнике автомобиля были обнаружены и изъяты электронные весы, в пепельнице автомобиля - пресс-пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. На заднем сиденье автомобиля был обнаружен ноутбук. ФИО1 пояснил, что в пепельнице находится наркотическое средство- гашиш, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. Все обнаруженное было изъято и упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. После этого он в качестве представителя общественности-понятого принимал участие в осмотре места происшествия по адресу: 

<

...> где со слов ФИО1 он сделал два тайника-«закладки» с наркотическими средствами. В ходе осмотра на прилегающей к дому территории, внутри железного столба расположенного рядом с гаражом был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом внутри, за железным столбом, который располагается сбоку от гаража был так же обнаружен и изъят сверток из изоленты, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в два конверта способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.150-151).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К., данных им на стадии предварительного расследования следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 31.10.2018 около 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков по адресу: 

<

...> был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно. Впоследствии ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где в присутствии представителей общественности-понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого внутри пластикового корпуса ключей от замка зажигания, обнаруженного в левом кармане джинс, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. На вопрос, что за вещество в свертке, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство-соль, которое он нашел и хранил для личного употребления. После чего ФИО1 был задан вопрос о причастности его к сбыту наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области. На что ФИО1 пояснил, что действительно занимается сбытом наркотиков, таких как гашиш и мефедрон, покупая данные наркотические средства через интернет –магазин «Гидра». После чего по адресу: 

<

...> в присутствии представителей общественности-понятых был произведен досмотр автомобиля ФИО1 «ФИО2» г.р.з. 

<

номер>, в ходе которого под передним пассажирским сиденьем была обнаружена коробка, в которой находились две стеклянные трубки с темным налетом внутри, лезвие канцелярского ножа с остатками веществ, семь пресс-пакетов из полимерного материла с остатками вещества внутри, девятнадцать пресс-пакетов из полимерного материала, в подлокотнике обнаружены электронные весы, в пепельнице - пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, на заднем сиденье обнаружен ноутбук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные упаковки способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. После чего ФИО1 пояснил, что он уже успел сделать два тайника-«закладки» с наркотическими средствами по адресу: 

<

...>. Далее в присутствии представителей общественности-понятых с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого внутри металлической стойки въездных ворот гаража, расположенного возле дома № 6 по ул. Малая Лесная г. Серпухов Московской области был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом и магнитом внутри. За железным столбом сбоку вышеуказанного гаража обнаружен сверток из изоленты, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом и магнитом внутри. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.136-140).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-29139 от 31.10.2018), из содержания которого следует, что 31.10.2018 года, примерно в 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков по адресу: 

<

...> «г», был замечен ФИО1 В ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> внутри пластикового корпуса ключей от замка зажигания, обнаруженного в левом кармане джинсов надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. ст. 228 УК РФ. (т.1 л.д. 20);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 31.10.2018, из содержания которого следует, что 31 октября 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 22 минуты в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> внутри пластикового корпуса ключей от замка зажигания, обнаруженного в левом кармане джинсов надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, который был упакован способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т. 1 л.д. 21-25);

- справкой об исследовании №12/1-1654 от 31.10.2018, из содержания которой следует, что представленное на исследование находящееся в свертке из полимерного материала порошкообразное вещество, массой 1,09г, изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства- N- метилэфедрона. N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных? включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т. 1 л.д. 33);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-29191 от 31.10.2018), из содержания которого следует, что 31.10.2018 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков по адресу: 

<

...> «г», был установлен ФИО1 В ходе проведения 31.10.2018 по адресу: 

<

...> «г», досмотра транспортного средства, марки «ФИО2» с регистрационным 

<

номер>, с участием ФИО1, были обнаружены и изъяты один ноутбук, электронные весы, один пресс-пакетик с веществом растительного происхождения, одна картонная коробка внутри которой находились: семь пресс-пакетиков с остатками вещества, девятнадцать пресс-пакетиков, две стеклянных трубки с налетом внутри, лезвие канцелярского ножа с остатками вещества на лезвии. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 36);

- протоколом досмотра автомобиля «ФИО2» г.р.

<

номер> от 31.10.2018, из содержания которого следует, что 31 октября 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут в ходе досмотра автомобиля марки «ФИО2» г.р.з. 

<

номер>, проведенного сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности-понятых по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято пресс пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, который был упакован в конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т. 1 л.д. 37-44);

- справкой об исследовании №12/1-1667 от 02.11.2018, из содержания которой следует, что представленное на исследование находящееся в одном пакете из полимерного материала вещество растительного происхождения, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «ФИО2» г.р.з

<

номер>, по адресу: 

<

...> является наркотическим средством –гашиш, массой 9,52г. Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список I (раздел Наркотическик средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества. (т.1 л.д. 46); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-29192 от 31.10.2018), из содержания которого следует, что 31.10.2018 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков по адресу: 

<

...> «г», был установлен ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, внутри пластикового корпуса ключей от замка зажигания, обнаруженного в левом кармане джинсов надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, что дало основания полагать, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе проведения 31.10.2018 по адресу: 

<

...>, осмотра места происшествия, на заборе, были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты с веществом внутри, прикрепленные магнитами, к металлическому забору. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 52);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2018, из содержания которого следует, что 31 октября 2018 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 38 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> проведенного сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности-понятых внутри столба, расположенного рядом с гаражом возле вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой на магните; на столбе, расположенном сбоку гаража возле вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой, прикрепленный на магните. Данные свертки были упакованы в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т. 1 л.д. 53-56);

- справкой об исследовании №12/1-1668 от 02.11.2018, из содержания которой следует, что представленное на исследование находящееся в одном свертке из полимерного материала с липким слоем вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> является наркотическим средством –гашиш. массой 0,98г. Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список I (раздел Наркотическик средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества. (т.1 л.д. 59);

-справкой об исследовании №12/1-1669 от 02.11.2018, из содержания которой следует, что представленное на исследование находящееся в одном свертке из полимерного материала, обмотанным отрезком изоленты вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43г. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (раздел Наркотическик средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т.1 л.д. 61);

-протоколом осмотра от 01.11.2018, из которого следует, что объектом осмотра является упаковка с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) массой 1,09 г, незаконно приобретенного для личного употребления ФИО1 и изъятое сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. В процессе осмотра нарушения целостности упаковки с наркотическим средством не обнаружено. Упаковка со свертком с наркотическим средством признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного. (т. 1 л.д. 71-73);

- заключением физико-химической экспертизы за №12/1216 от 15.11.2018 г., согласно выводам которого в составе, представленного на исследование вещества массой 0,01 г., находящегося на канцелярском ноже, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства- N- метилэфедрона. N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных? включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (т.1, л.д. 77-78);

-заключение физико-химической экспертизы за №12/1215 от 15.11.2018, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу находящееся в свертке из полимерного материала вещество в виде порошка и комков массой 1,07 г, изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: 

<

...> содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства- N- метилэфедрона. N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных? включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом осмотра от 07.11.2018, из которого следует, что объектами осмотра являются: упаковка с находящимся внутри свертком из полимерного материала с вещество, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, которое содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43г.; упаковка с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, которое является наркотическим средством –гашиш. массой 0,98г. В процессе осмотра нарушения целостности упаковок с наркотическим средством не обнаружено. Упаковки со свертками с наркотическим средством признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 87-89);

- заключением физико-химической экспертизы за №12/1226 от 21.11.2018, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу находящееся в одном свертке из полимерного материала вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> является наркотическим средством –гашиш. массой 0,93г. Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества. (т. 1 л.д. 93-94);

- заключением физико-химической экспертизы за №12/1225 от 26.11.2018, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу находящееся в одном свертке из полимерного материала, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43г. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т. 1 л.д. 99-100);

- протоколом осмотра от 08.11.2018, из которого следует, что объектом осмотра является: упаковка с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе досмотра автомобиля марки «ФИО2» г.р.з. 

<

номер>, по адресу: 

<

...>, которое является наркотическим средством –гашиш. массой 9,52г. В процессе осмотра нарушения целостности упаковки с наркотическим средством не обнаружено. Упаковка со свертком с наркотическим средством признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 102-104);

- заключением физико-химической экспертизы за №12/1229 от 03.12.2018, из выводов которого следует, что в составе наслоений веществ, находящихся на поверхности полимерных пакетов и наслоений веществ, находящихся на поверхности трубки для курения, фрагмента трубки, содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства- N- метилэфедрона. В составе наслоение вещества, находящегося на поверхностях полимерного пакета содержится наркотическое средство – мефедрон. (т.1, л.д. 108-109); 

- заключением физико-химической экспертизы за №12/1228 от 21.11.2018, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу находящееся в одном пакете из полимерного материала вещество растительного происхождения, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «ФИО2» г.р.з. 

<

номер>, по адресу: 

<

...> является наркотическим средством –гашиш. массой 9,47г. Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список I (раздел Наркотическик средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества. (т. 1 л.д. 119-120);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2018, из которого следует, что ФИО1 показал, как 29 октября 2018 года около 17:00 часов он прибыл по адресу: 

<

...>, где у основания дерева, расположенного в лесополосе в 500 метрах от вышеуказанного дома забрал «закладку» с наркотическими средствами, а именно около 12 грамм гашиша и 0,5 грамм мефедрона. После чего по адресу: 

<

...> он показал на места, где им 31.10.2018 были оборудованы тайники-«закладки», а именно в трубе на магните возле гаража около вышеуказанного дома и на столбе на магните, расположенном чуть левее первого возле гараж около вышеуказанного дома. (т. 1 л.д. 190-198).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели А., Б., С., Н. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетеля К., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенным в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Также действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Квалифицирующий признак – значительный размер при совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) гашиш, массой 10,5 гр. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 гр. являются наркотическими средствами и относятся к значительному размеру. 

Квалифицирующий признак – крупный размер при совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса 1,09 г. относится к крупному размеру. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил одно тяжкое преступление и одно особо тяжкое преступление, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и прежним местам работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 1633 от 10.12.2018 года, ФИО1 признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых деяний; обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Признаков наркотической зависимости ФИО1 не обнаруживает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, в настоящее время в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ не нуждается.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений, оказывающего содействие сотрудникам правоохранительных органов в расследовании иных преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, пенсионный возраст матери подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имеющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные виды наказания по каждому из двух преступлений в виде штрафа и ограничения свободы.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым ФИО1 преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности. 

Наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению подлежит назначению с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ также и с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению с применением ч.3 ст.69 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 05 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 05.02.2019г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.п. 3.1 – 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под домашним арестом с 01.11.2018г. по 04.02.2019г. из расчета, произведенного в соответствии с положениями п. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под домашним арестом на заключение под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - три упаковки с наркотическим средством – после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела